
 1 

 

 

        

C  I  T  T  A'    D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 PROVINCIA DI BARI 

 

SETTORE SOCIO-EDUCATIVO     N.G. 97 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

    COPIA 

          n. 27 del 21/01/2010 

 

OGGETTO: Attivazione Sportello Alzheimer presso la Porta Unica di Accesso 

(P.U.A.). 

     Emessa ai sensi 

- Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. 

Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale; 

- Del Regolamento di Contabilità; 

- Delibera di C.C. n. ____ del __________ di Approvazione Bilancio di Previsione 

anno ___________; 

- Delibera di G.C. n. _______ del _________ di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.). 

 

 

 

 



 2 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• presso il Settore Socio Educativo di questo Comune, nell’ambito 

del Piano Sociale di Zona, è stata istituita la Porta Unica di 

Accesso intesa come servizio di segretariato socio-sanitario che 

assicura a tutti i cittadini un accesso “unico” e una analisi 

complessiva e integrata dei bisogni; 

• il predetto servizio, attivato su base di ambito distrettuale 

Molfetta – Giovinazzo, è garantito da un Assistente Sociale 

individuato dall’ASL BA e da un assistente sociale individuato da 

questo Comune; 

• l’Associazione Sociale “Alzheimer Project” vincitrice del concorso 

“Principi Attivi – Giovani Idee per una Puglia migliore”, ha 

inoltrato a questo Settore una comunicazione in data 

28/09/2009 ns. prot. n. 5275, intesa a promuovere in via 

sperimentale, gratuitamente, l’attivazione di un Servizio di 

Riabilitazione Domiciliare in favore di persone affette da Morbo 

di Alzheimer di lieve gravità;   

• il Comune di Molfetta e il Distretto Socio Sanitario Uno ASL/BA 

hanno condiviso la validità del suindicato servizio nonché la 

necessità di promuovere azioni e iniziative socio-sanitarie 

dedicate al miglioramento della qualità della vita delle persone 

affette  da Morbo di Alzheimer di lieve gravità; 

•  in data 19/11/2009 si è ritenuto svolgere presso il Settore 

Socio Educativo, un incontro di coordinamento tra il Comune di 

Molfetta, il Distretto Socio Sanitario Uno ASL/BA e la referente 

dell’Associazione “Alzheimer Project”, per l’individuazione della 

sede logistica per le attività di sportello nonché per 

l’articolazione del servizio; 

 

 



 3 

Tutto ciò Premesso: 

• Considerata la necessità della domiciliarità delle prestazioni 

assistenziali, la validità delle risorse territoriali provenienti 

dall’associazionismo e l’importanza di una strategia 

programmatoria socio-sanitaria condivisa tra Distretto e Comuni 

di Ambito, così come previsto dal Piano Regionale della Salute 

2008/2010 e dal Piano Regionale delle Politiche Sociali 

2009/2011;  

• Vista la comunicazione ns. prot. n. 5275 del 28/09/2009 

inoltrata dalla Associazione “Alzheimer Project” intesa a 

promuovere in via sperimentale, gratuitamente, l’attivazione di 

un Servizio di Riabilitazione Domiciliare in favore di persone 

affette da Morbo di Alzheimer di lieve gravità, nel Comune di 

Molfetta;   

• Preso atto della proposta della Responsabile U.O. Anziani, 

dott.ssa Antonella Capurso, relativa all’attività di recupero e/o 

mantenimento delle abilità funzionali di base a favore di 

persone affette da Morbo di Alzheimer di lieve e moderata 

gravità; 

• Ravvisata la necessità di individuare la sede logistica per le 

attività di sportello relative al servizio di che trattasi; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale che qui si intende 

integralmente  riportata e riscritta. 

1. Autorizzare l’attivazione dello “Sportello Alzheimer” presso 

l’Ufficio della Porta Unica di Accesso (P.U.A.) con sede in via 

Cifariello, 29, garantito attraverso un Assistente Sociale del 

Segretariato Sociale del Comune, un Assistente Sociale del 

Distretto Socio Sanitario Uno ASL/BA e da una Psicologa 

dell’Associazione di Promozione Sociale “Alzheimer Project” .  

2. Stabilire che per l’intera durata della sperimentazione (otto 

mesi), tutti gli oneri sono a carico dell’Associazione “Alzheimer 



 4 

Project” che elaborerà a conclusione della sperimentazione una 

relazione sulla attività, attestante l’efficacia e l’efficienza del 

lavoro svolto. 

3. Stabilire, altresì che il presente provvedimento non ha rilevanza 

contabile. 

4. Nominare Responsabile del Procedimento Amministrativo la 

dott.ssa Antonella Capurso, Responsabile U.O. Anziani. 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, 

al Segretario Generale e al Dirigente del Settore Economico e 

Finanziario. 

 
 

    Responsabile del Procedimento             Il Dirigente 

F.to dott.ssa Antonella Capurso    F.to  Dott. Giuseppe Domenico De Bari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/nn 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

  IL DIRIGENTE 

    F.to dott. Giuseppe Domenico De Bari 

 
________________________________________________________________ 

 

 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 

GIORNI 
 

CONSECUTIVI DAL 26/01/2010 AL 10/02/2010 

 
 

        
                     IL SEGRETARIO GENERALE 
        

          F.to Dott. Michele Camero 
 
 

 
 

 
 
 

 


